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Nro. 3Ö
A’ FELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK

KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL,

Kőit Erűben jtíprilisnek napján

B e t s

T egnapelőtt minden belső és külső városi tem­
plomokba n buzgó áhétatosság tartatott a’ 

Cs. Kir. ármádia fegyverének fzerentsés előme­
neteléért. önnőn magok Ö Csáízári Felségek is meg 
jelentek a’ Sz. István templomában 10 és 11 óra 
közt a’ Sz, misén, mellynek mondása alatt a’ ki­
rályi testörző nemes seregeken kivul az egélz Eé 
tsi polgárság forma köntösben kivánta fzolgálat- 
iát tenni. Ezen alkalmatossággal a’ jelenvaló ha. 
borúban el hullott katonák Özvegyeinek , és ár­
váinak fzámokra bőven adakozott a’ templomok, 
ba fel gyűlt sokaság, a’ melly minden efztendő  ̂
ben fio sőt 60 ezer forintra is reá fzokott menni

k  S



és a' katona özvegyek 's árvák közt környű&QIá*
saikhoz képest ki olztogattatni. Tegnap előtt liir
deltetett ki néhai OJjidai kaputzinus fzer-
zetbéli kegyes papnak a’ mennyei boldogok köz­
zé lett magafztaltatása is, kinek mind életének, 
mind fzámos tsudatételeinek históriája nyomtatás­
ban ki jővén közönségesen árúltatik. Több tsu- 
da tételei közt az is elöadatik, hogy lőoó dikeíz- 
tendőben történt halála után mind ekkoráig sem
teste sem a’ rajta lévő köntöse meg nem rothadtak,

A* múlt ízombaton a5 Jósef nevű várasban , 
egy 12 efztendős gyermek, a’ ki eíztendőtől fog­
va mindenkor fel akafztó játékot fzeretett jácíza- 
ni, és^ennekelötte egynéhány napokkal, a5 maga 
kedves ebét is fel akaíztotta, a’ ízűiéi othon nem 
lévén, erős vas í’zeget ütött a’ falba, fel álván 
egy ízekre a’ nyakára fzoritott kötelet abba 
be akaíztotta, a’ fzéketmaga alól ki rúgta , és két 
3s barom ízempillantás alatt vége volt életének,

4  I  '  •

ví* Rénus kornyékéről*
* ••

Még eddig sem jó sem bal hirt nem vettünk 
az ármádiától. Ügy hallatik, hogy a’ műit ,pén­
teken este kellett Károly fő hertzegnek Magún* 
tziba jutni, más nap az egéfz ármádiát meg ízem- 
lélni, minden katonának három napi zsóldot aján­
dékozni, 7s a’ közelebb múlt vasárnap fel mon­
datni aJ fegyvernyugvást a’ Frantziáknak, minek- 
utánna a’ Xzövetséges fejedelmek által ki jelentett 
igasságos fel tételeket bé nem vette volna a7 maga 
erejében, és múlt efztendei győzedelmesen felet­
tébb fel fuvalkodott Fr. fő kórmányízék. A' Bo­
nus i Fr. ármádiának kéfzületjei azt mutatják, hogy 
ők eleve meg sajditották azt, hogy a5 fegyver Ízű- 
nés idejének fel mondásában mi őket meg fogjuk 
előzni, mivel mind ott, mind a’ Mósel mellett 
lévő hadi seregek fzünteien való kéízületben vol­
tak, fzámos seregekkel meg erősítettek, és meg pa- 
rantsoitatott, hogy 15 óráni földre vonják mago-
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kát viíTz
nak is meg tiltatott 
ráttságos beízélg 
vize mellett lévő 
gyalogság hagya

A' külső vigyázatokon állott katonák
forpoizt janik

és minekut 
kban egynéhány b

alő ba-
a’ (Jucieh

volna
ide ki amoda ki

9 a bb seregek ki

hátrább
bbra ki balra, ki eiébb ki

Bizonyosnak lenni mondatik, hogy a* Kenust
és Mos éli hr, ármadianak kórmányozásáról le 
mondott PichegrüGenerális, és hogy ezen hiva­
talától való el bútsuzását a’ Párisi Directorium is 
el fogadta. Tsaknem minden Párisi újság levelek 
egyenlóképen erősítik e’ dolgot. Egyik a’ többi
közt így ízól: Igen nagy Ízerenísétlenséget hír
detek, úgy mond, olvasóimnak, el hagyta
rü a’ Rénusi ármádiát, kiről minden hizelkedés 
nélkül azt lehet mondani, a’ mi néha napján mon­
datott Türennéröl, hogy t. i. az ö híre és emléke- 
zete egefz ármádiával vetekedik. Köteles Pichegrü 
hazájának fzámot adni, és azon okokat, a’ mely
1yek a’ hadi teátrom el hagyására indították, 
közönségesekké tenni. Egy olly Generális , a* ki 
annyi ditsősséget, hirt, nevet, és tekintetett ízer- 
zett magának, többé nem ő macáé hanem a’ ha­
záé, meliynek jussa vagyon tőle újabb győzödel- 
meket kívánni. Ugyan ezen índitó okból jussa 
vagyon a’ hazának a’ Directóriumtól meg kérde­
n i 1 miért fogadta el a" Pichcgr ii el bútsuzását.
Helyette Moreau Generális tétetett a’ Rénusi ár­
mádiának fő kormány ozójává, a’ ki hasonlóké- 
pen fzép hadi talentomokkai bir, és gyakor vitéz 
tettei által meg mutatta azt, hogy nem hiaban 
kötötte fel fegyverét oldalára. “

Német Or ízdg.

Hamburg városa meg nem esmérte az oda 
küldött és maga rangját lármásán sürgetett Erati- 
tzia követnek valósagat. Büsch Proféssornak azon
iráskáját , mellybcn illendőnek lenni ítélte

G g 2,
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oda
sőségét meg esmérj

ma gistrátús a’ Fr. respublikának fel

is bé vegye, mihelyt nap-világ
s egyfzersmind a’ követjét

/

Tanáts, és hogy roíz következe- 
gyenek ezen dolognak, deputatusokat kül-

Itten t. í. Hamburgban az a’ hit

meg ült 
sei fíe le 
dött Parisba 
kereng, hogy a’ Svéciai ifjú királynak Meklenbur
Sverini hertzeg afizonnv lett öfzv
tökéletességre nem fos me azon ok
az d atty eg eggyezett abban az Orol

mivel
; Csá-

fzarneval , hogy a’ fia az Orofz nagy hertzegnek 
valamellyik leányát vegye eh A’ mint mi emlé­
kezünk
tya hogy minek

hagyta testamentomáb
a fia az Őriz

édes aty
Ö

fzerent majorennis fog lenni , válaílzon néki a 
mostani kormányozó a’ Sündermanlandiai hertzeg 
feleséget. Hogyha reá bízta a’ válafztást, íün- 
damentom nélkül valónak kell lenni azon Hambur­
gi hírnek.

Valamint másutt, úg is közönsé­
gessé lett a’ békességnek kívánása. Az ott lévő 
Anglus minister Elliott oily nagy bizodalommai 
vagyon az eránt, hogy kéfz 2000 fönt sterlingben 
annak bizonyosan lejendő el következéséről fogad­
ni. Ellenben 1 
ben mint nem

bb
*

gynak ertelem
azt hireztetik, hogy e’ folyó 

holnapnak 10 kén fogja Károly fő hertzeg a’ fegy - 
verfzünést fel mondani.

A* Stutgárdiai békességes hírek onnan tá­
madtak, hogy minekutánna Pichegrü Generális 
Párisba utazott vólna, mind ezen történet, mind 
az eleségnek fzüksége miatt nagyon morogtak a* 
Fr. katonák, ’s egyátaljában a’ békességet kíván­
ták. Ezeknek le tsendeáfésekre mindjárt azt do- 
boltatta ki a’ Fr. Generalitás, hogy igen közel lé­
gyen a’ békesség.

A’ Hdnus alsó környékén fekvő helységeknek
lakosai felettébb panafzolkodnak a’ Fr. hadi com- 
missariusok ellen, a’ kik nemtsak a’ hadi sattzo- 
lással, hanem a’ süKféle reqmsitiókkal is igen



i ure siterhelik okét. Minthogy magazinumaik k
tetiek, a’ l'zegény lakosoknak keli LiUtet, kenyeret 
risk-ísát, bort, pálinkát, húst, tsizmát 
a’ Fr mtziák fz imára adni, és azokat, a’ kik Ize- 
gényséhek miatt sem .rut sem adhatnak, a’ tehe­

es sarut is

----- ■>

tösebbeknek segítem.
Sem a’ Biponti, sem a*

vo

nem

Rr'nus vizén túl fek- 
Prussiai tartományoknak Parisba küldött de- 

putátusai meg nem nyerhették, hogy a’ reájok 
vetett erőltetett költsönözés terhe alól ki vétesse­
nek. A ’ mi reájok vettetett meg kell fizetni, és né- 
melly tehetős gazdának 1.500, sőt 2000 forintot 
adni olly költsön fejében, melly soha 
fog fizettetni. A’ Mása és Kenus közt lévő cen­
trális kórmányfzéknek nemzeti ágense világosan 
ki hirdettette az Aguisgránumközönséges újság 
levélben , hogy azon tartományra vettetett 600000 
liversnek ki kell fizetódni , hogy ó és több híva- 
ialbéli társai a’ nékiekbé adott instántziákra sem­
mi könnyebbítő válafzt nem adhatnak; hogy a
nit egyfzer a’ Párisi Directorium e’ pontban el 

végez, nem egy könnyen fzokta azt megváltoztat­
ni, nem is változtatja a’ mostani fzoros kÖrnyúl- 
állások kozott, a ’ midőn a’ Status íináiitziája egéíz-
Í3n k i van iire s ite tv e .

»w Austriai Belgium

Két vigyázó tartalék ármádiáról befzélgetnek
Briiíjzehf me Ilynek egyike Mastrikt

másika Luxemburg mellett telepedik le; az elsőbb
Fr
ville G

Hollandiai truppokból fog 
enerális által vezéreltetni ,

publika fedezésére lenni.

Bo
Bu,

t

de la Poign

r n o n -
es a

Ká
a Gemapei pártosoknak vezére újobbaa

egy Jiircletti
tományokb
gére

nyt ízoratott ki az A. Belgiumi tar

és
melly által a’ Fels„ C 

a’ Frantziák ellen való feg r fogasra
serkenheti a’Belgakat, aztjgerven ne.uek, hogy nem
sokára1 *

iernu.
/ l tog gitt me

Ö Jt;*



A5 Máséitól fog Refills also koröv^kcip
ii /r / • - m  4 ^ ' Ofekvő eggyesűlt Sambrei es Maási Fr. ármad 

a’ Luxenburgi és Düjfzeldorji katona őrizetek!?
egyetemben 110000 gyalog, 29000 lovas, és500
P katonákból álían es a
ból küldetett S gek al
b gbitetni mondatik

Fr. Or íz ág- 
poriként mind job- 
Mivel az Ostendei

kikötő hely előtt leselkedő Anglus hadakozó ha
^  ̂  ̂ / 1 fi . / f  mjók gyakorta mutogatják magokat, és nem rési-
b Öy Amérikai hajót rablottak el, meg
poritatott odavaló katona őrizet

A ’ Párisi fő politzia minister arra unfzolja a* 
Dylei ofztály criminale fórumnál lévő közönséges 
fiskust, hogy a’ partoskodásra serkengető Írások

1 n  .a • . / / i / • . 1 * . . / • 1 /nak fzerzöit és árulóit ki nyomoztatván, idézze 
a’ törvényfzék eleibe. Hozzá küldött levelét ek­
ként fejezi bé : Ne késsen kegyelmed illendő ren­
deléseket azok ellen tenni, a’ kik a’ népet tsábitó 
Írásaik által pártoskodásra ingerük, és azok ellen 
is, a’ kik az illy pártosságra ingerlő Írásokat nyom­
atják, árulják, és ki fzegezik; nevezetesen azok

hazafiak között
t

a kik aellen a5 papok ellen , 
háborúságot és gyűlőlséget akarnak támafztani; ki 
váltképen vigyázó fzemekkel legyen azokra a’ ha

ésramiakra, a’ kik a? falusi nép közt puí’ztitnak 
öblösnek; fejeiknek hamar és példás meg bünte 
lések által'réttentse el azokat , a’ kik ezeknek go 
no íz példájokat és tanátsokat követték.

Frantzia Orjzág
9

Az úgy nevezett Q Párisi újság* Piro
naponként mind jobban jobban martzongja a5 fő 
kórmányízéket. Nevezetesen azért motskolta a5 
Directoriumot, hogy Versalia’ Lajos tem­
plomát, mellybe azon megyének papjai püspök 
választásra öízve gyűltenek, bétsukatta, melly 
ízándékra a’ Catholica vallás el törlésére tzélozó 
tselekedetre magyarázván ekként fzóiütja meg
Directorium tagjait: ,, Philosophusok, a ’ kik azon



nem léptelek é az okosság

’királyi páltzát tartjátok kezeitekben, mellvet a* 
leg kerefztényebb király viselt ennekelőtte, azt 
tudakozom tolietek
határán túl, a’ midőn a’ Catholica vallás fzámk£ 
vetésbe való küldetését tárgyazó feltételeiteket 
világosan ki nyilatkoztattátok. Gondoljátok é , 
hogy ezek a’ papok, a’ kik a ’ Kristus vallásának
mindenütt, és még éledek vefzedelmével való ter- 
jefztésére is ki küldettek, a ’ magok lelki ismére- 
tét a’ ti parantsolataitoknak fel fogják áldozni ? 
Nem látjátok é, hogy ez a’ ti gondolatlan tsele- 
kedetetek alkalmatosságot fog fzolgáltatni a’ ti 
kórrnányozástoknak nép előtt való ótsárlására? 

a’ t.
Az ifjú Tanáts által ki koholtatott és az öreg 

Tanáts által is jóvá hagyott új finántziális specu- 
latióra nézve következő végzések hozattak. 1.) 
2400 millió liver territoriále mandátumok, az az, 
fekvő jószágokra való inscriptiók kéfzitessenek, 
(ez is papiros pénz nem pedig arany és ezüst). 
2.) Ezek a’ mandátumok, az egéfz Fr. Orfzágban 
mindenütt, mindentől, minden magános és közön­
séges cassáknál el vétessenek, és pengő pénz gya­
nánt tartassanak. 3.) Nemzeti jófzágokat lehes­
sen azokon venni. 4.) A ’ még folyamatban lévő 
assignátákat is fel lehessen azokon váltani, úgy­
hogy 3 livers mandatum 90 livers assigna!át ér­
jen. 5 ) A’ ki a’ magánál lévő assignátákat 3 hol­
nap alatt mandátumokkal fel nem yáltja, a’ nya­
kán marad. 6.) Az 50 solsú és kevesebbet érő assig- 
náták ennekutánna is folyamatban maradjanak, es 
nevezett betseknek egy 10-ed réfzében vétetesse- 
nek el. 7.) Ezek mihelyt lehet réz pénz által fog­
nak fel váltatni. 8*) Valamint a’ mandátumok ál­
tal fel váltatandó assignáták : úgy a’ nationalis
jófzágokért bé menendő mandáták is égettessenek 
meg. 6.) A’ haza védelmezőinek meg jutalmaz- 
tatásokra egy millió livert érő nationális jófzágok 
hagyattassanak *s a’ t.

A’ kis Tanátsnak egy 'tagía nem régiben azt 
mondotta, hogy valamint hajdan , úgy



Für. revolutio is önnön maga emeízti meg a*m an
magzatit
ja ki a
mait el kéfzitette 
is el végzetté.

Carnot a’ Directoriumnak egyik tag 
múlt efztendői táborozásnak plánu

idei hadakozásnak módi
Az úgy Gazette

net a§ Faletaux Generálisnak officialis
jelentéséből azt írja, hogy Puissay ki t. i. az emi
grans seregeket Quiberonban fzerentsetlenül ko- 
mandérozta, a7 múlt Febr. 25-dikén, Miveak ne­
vű helységben el fogatván adjutánsával , és az

katonák
több /

0 PCmO
újság le e le a

yuitagyon lövettek 
is ezt bizonyítják.

A

Olafz

A ’ Flór ént fiai nagy hertz segben lakó zsi­
dóság kozott némeiíy vallásbéli versengés támadt. 
Az ifjak, kivált képen e* világ gyo yöruségeit kós­
tolni kezdett zsidó hajad mok is aíTzonyok a’Móses 
tzeremóniás törvényeinek némeiíy tzikkelyeivei 
meg nem elégedvén, nem akarnak többé azok 
eránt vak engedelmességgel lenni. Efzre vévén 
f? dolgot a’ Rabbinusok arra határozták meg ma­
gokat, hogy közönséges zsinatot -tartsanak Flórén* 
iziában; a ’ minthogy minden Olafz Orfzági neve­
zetesebb városokban lakó Rabbinusok Öfzve is 
gyüllőitek a’ múlt holnapnak 10-dikén, és egyné­
hány napi t^nátskozások után következő tzikke
lyekben eggyeztenek meg. Nem fzombat na-
pokon, hanem a’ kereskedésnek meg könnyebbi- 
tésére nézve vasárnapokon tartsák a9 sábest. 2.) 
Minden zsidónak fzabad légyen sertés húst enni, 
3 ) Szakállaikat egéfzlen leberetválni 4.) Azafzo- 

oknak hoíTzu hajat viselni. (Mihelyt a9 zsidó 
hajadon férjhez m egy, mindjárt el rnettzetik a 
haja, és úgy bé takartatik fejkötővei a’ feje, hogy 
egy fzál haja sem láttzik ki. A* Bétsi fzép zsidó 
affzonyok a’ Móses tzeremóniás törvényének |’s 
?égi bé vett fzokásaiknak engedni akarván magok 
ílajok helyett /képen fodoritott parókát hordanak)

Ivlmaexikor izabad légyen a' züdo íerjfiaknafc



feleségeikkel hálni. 6.) A ’ sábesen kivül minden, 
zsidó innepeken azt mivelni a’ mi nékiek tetlzik 
9s a’ t. Ezen reformált tzikkelyeket bé is adták 
már a’ Florentziai fő kormány izéknek.

Dracke Anglus minister M dikén
ferentziát tartván a 'Génuai Tanáttsal egyátaljában 
proustált a? fzövettséges hatalmasságok
a o avo'iai
tál adatása ellen,
h°gy a k

neveben
6nek Frantziák kezébe való ál 

’s világosan meg mondotta, 
leg kissebb segítséggel lejénd is

nségnek, ollyba fogják ha
dat indítana ellenek

Naponként mind jobban jobban ki mutatják 
a* Frantziák, minémü indulattal viseltessenek a’ 
a ’ Gr'nuairespublika eránt. Nemtsak a’ falu he­
lyeken, hanem a’ városokban is, a’ mellyekbe 
t. i. bé férkezhetnek, sok törvénytelenséget vifz* 
nek végbe, r— Szavondba erőfzakosan bé menvén 
4 kla.tromot elfoglaltak, az azokban volt fzerze- 
tűseket ésapátza afTzonyokat kihajtván 5000 em­
bert helyheztettek azokba bé» —

Nemtsak Szavondba, hanem Foltriba is erő- 
fzakosan bé mentek a’ Frantziák, és a’ mint hal- 
latik, Gdnua városának is hasonló sorsa fog len­
ni, mellyre nézve fzámos tehetős kereskedők oda 
hagyták falusi lakásaikat, ?s minden féltő kintsek- 
kel a’városba költöztek. A ’kórmányfzék egy hirdet­
ni énvt tétetett közönségesé Márt. 26-dikán, mely­
ben minden idegenek onnan ki menni parantsol- 
tatnak, és semmi nemzetbéli hadi tifztuek meg- 
nem engedtetik oda bé menni, ’s ugyan erre való 
nézve minden kapuk bé zárattak, a ’ katona 
izetek meg fzaporitattak, a’ strázsák meg kettóz- 
tettek, egy fzóval el végeztetett, hogy erőfzakkal 
verjék viíTza az erőfzakot.

Páviából iratik, hogy az Olafz Orfzági Cs> 
Kir. ármádiának fő kórmányozója B. BoLiö hadi
Tármester Márt. 26-dikán o
utazott, a" hova már anaakeljUe egyuéuauy ba

on-



tallionok el masíroztak, a’ több regementek
kei parantsoltattak Mcfzáros Ulánus
seregenek egy ofztálya Mart. 28-dikán Cremoná 
hói Codoznóba ment,’s legottan egy batallion gya
logság költözött helj 
Horvát.tság v aratta tik

a" hová 10 batallion 
Az ellenség réf'z fzerént

Cevón túl táborozik, és noha még most. is kemény 
idő jár a’ Ped^monti hertzegségben : még is mind- 
azáltal Turin felé menni ízándékoznak, és Novit ól 
nem meíTze rettentő sántzokat kéfzitettek a’ Pede 
m nti határokon, 9s azok által akarják az Austria!

knek tenger mellvéki tartományokba való
Ellenben B* 

rendeléseket
be meneteleket meg akadály 
B oliö is meg tette maga réí'zt
meJíyek elegendők leí’znek
nek meg akadályoztatására,

% * /

a$ ellenség fel tételé

Nagy Britannia\

5»*Magok a’ Londoni újság levelek befzéllik 
hogy a’ napnyugoti Indiában nem igen kedvez a
Britanniái fegyvernek a* hadi fzerentse. A 9 múlt 
Jan. 8-dikán a’ Sz. Vince fzigetében meg támad­
ván a’ Frantziák Colonaire mellett az Anglus tá­
bort, olly nagy diihösséggel rohantak bé a9 batte 
riákba , hogy kénteienek voltak a’ Brittusok ár- 
tilleriájoknak, munitziőiknak és tábori bagázsijáik- 
nak hátra hagyásával onnan el menni, és a’ több 
helységeket is az Őket nyomban űző ellenségnek 
által engedni. Ebben a’ mérges tsatában 2 főtifzt 
esett el, 9s 16 kapott sebet. Az el húllott és meg 
sebesitetett koz embereknek fzáma. is nem volt ke­
vés. Schmidt brig'fdiros Generálisnak egyik lábát 
az ágyú golyóbis el horta. Azután egynéhány na­
pokkal , u. m. Jan. 15 dik és 19-dik napjain 300

álló segíttséget kapván Stuart Gen. Major, 
a5 tromfot tromfal akarta vifíza ütni; de ekkor 
sem boldogulhatott sokkal nagyobb lévén a9 Fran­
tziák ereje az övénél. A 9 fent nevezett és más 
Amerikai fzigetekbe, azokba t. i. a’ rneJlyckre ke­
ményen kölzörúlték a5 Frantziák fogaikat, 4000



.Brittusok jutottak a’ Kristián flottájától, későb­
ben ismét 2000 ember, a’ kik hogyha öfzve ve­
tett vállakkal fognak dolgozni, elegendők léíznek 
az ellenség fel tett izmijának hijjába való tételére.
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A’ Hágai Convenluek első elóülője a' mua



holnapnak 17-kén meg holt Péter közönséges 
de tehetős fzüléktol ízületeit,és ifjúságában az orvo­
si tüdő many na k tanulasára’s gyakorlására adta ön­
nön magát, a* minthogy jó feje lévén ízép előme­
netelt is tett abban. Eíztendeinek öregbedésével 
a’ betsületre való vágyakodás is nevekedvén ben­
ne, alávalóságnak tartotta a’ betegeknek recepte­
ket írni,hanem a’Ieg nagy óbb pacienst hazáját vette 
orvosló kezei alá. Mennyire mehetett ezen res­
publika bokros nyavalyájának orvoslásában, átjö­
vendő idő fogja leg jobban meg mutatni. Elég 
az ahoz, hogy ő benne sokat bízott nemzete. 
Közönségesen Batáviai Mirabónak nevezték etet 
hazája fiai. Nagy egyenlőség is volt e’ kettő közt. 
Mirabo volt a’ Párisi Conventnek első 
ez is a’ Hágai Conventnek; Mirabo nagy ellensé­
ge volt a’ Burboniai háznak, Péter Pál is az - 
niai háznak; Mirabo volt a’ Fr. első Conventnek 
alkotója, Péter Pál is a’ Batáviai Conventnek ; 
Mirabót a’ sok munka miatt belső réízében támadt 
fene ölte meg, Peter Pált az agya veleje hártyá­
jának gyógyíthatatlan gyulladása küldötte a’ más 
világra ; Mirabónak halálát annyira fájlalták a" 
Fr. patrióták, hogy végtére a5 pantheomba vitték 
sírból fel ásott testét, ki tudja nem kéfzitenek ó 
jövendőben a’ Belgák Péte Pál tetemeinek tifzte- 
letére hasonló pantheont ?

A’ Hág Conventnek fo ke

5)
*

vés tudósítást vehetünk, nem azért, mintha a’ hal \ 
gatóknak ki rekeí'ztésekkel tartaná gyülléseit, nena 
is azért, mintha különös Hely nem kéfzitetett vól- 
na a’ jegyzőknek ízámokra, hanem inkáb azért 
mivel ezeknek nints olly sebes kezek az írásban 
mint a’ Fr. és Anglus íróknak, következésképen 
későbben adattatnak ki a’ hivatalbéli tudósítások.

Egy Rotterdámi afizony, kinek férje a’ felet­
tébb való patriotismus miatt el tantorodván a* 
törvények mellől meg fogathatott, JVlart. 9-dikea 
büntetésének enyhítéséért esedezett a’ Conventben.
Ez a’ történet következő kérdésre fzoigáitatott al-
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lkaimat osságot: Illeti ’ Conventet
gr elmezés /usja avagy nem ? Leg többen ellenke 
zö értelemben voltak,
mivel már előre arra kö

meg he

azon okból
arra kötelezte magata* Convei 

hogy a? tartománybéli kórmányozásba , meliyh 
a’ törvényes dolgok is tartoznak, magát eleg
tem m fogj es ivei a’ majestásnak belső
jussai nem is engedtettek a’ Conventnek

ST Márt. 21 -ken
* /missiot fel a’ Convent, u, m

gyüliésben 4 com
es

belső dolgokra, a’ Convent fzálájára, í 
lis könyvnyomtató műhelyre ügyelő com
kát A 5 külső dolgokra ügyelő missió az elő«C*

ülővel együtt 14 tagból fog állani. A’következett na­
pon tartatott gyüliésben NoelFr. ministernek azon
promemoriája olvastatott fel, mellyben azt a’ je­
lentést téfzi, hogy sok Fr. emigránsok vágynak 
a’ Batáviai respublika tartományaiban, a5 kik mi­
vel könnyen zenebonát és nyughatatlanságot in­
díthatnának a’ hazafiak közt, fzükség léízen őket
ki külde 
dolgot

Maga a’ Convent is helybe hagyt
hogy azon végre egy ko

zönséges hirdetmény adattasson ki. Egymás pro-
rgettememóriában ism 
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is. Meg

’égbe
Seal

k
az ezen tárgynak meg vis

• • /

Török Biro.

A ’ múlt Februáriusnak végén kőit Konstán 
tzinápolyi tudósítások tellyesek háborús aspectu 
sokkal, meílyekből azt nézik ki az Európa poll
jának líagos egét visgáló böítsek, hogy két he

közt váló háborúság tüze fogjtalmas ud
magát nem sokára ki ütni. Ezen tudósítások

40 embert indított kia’ fényes Porta Dr
napolj feléj a’ kik közt 20000 Arnauták O
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Mák, (Arnaut másként Albánia a* rési Görög Bi-

/ .. /. • P  • i/. ^  &rodaloinnak Dalmátia , Ser via , Macedónia, EpL 
rwr ízigetje, és a’ Velentzei tenger közt fekvő tar­
tománya, mellynek lakosai a’ leg jobb lova.; ka­
tonák Török Orfzágban). Ezt a* sereget & Euró­
pai Basa vezérli. Oda menni parantsoltatott a’ 
Romeliai azaz; Romániai Beglerbég \ s egynéhány 
ezer emberrel. Ezek a’ több seregeknek oda való

s azutan loggyúllésekig ottan fognak tanyázni, 
tudtokra adatni, hová és ki ellen vonatott légyen 
fel a’ kéz ív. A 5 Díván ugyan a’ Bulgáriai pár­
tos Basa meg zabolázásának ízine alatt gyujtoda 
annyi hadi népet; de mivel nyilván való dolog,  
hogy a5 nevezett pártos Basának a’ fényes Porta 
kegyelem levelet küldött, vagy valamellyik Eu­
rópai fejedelem , nevezetesen a 
ellen akar hadat indítani

Peters burgi u d v a r
vagy ennek háborús

kéfzűleíjei ellen kívánja magát jó védelmező álla- 
otba helyheztetni. Egyiknek valamellyiknek kell
enni mivel az Asiai Török tartományokban is 

olly Csáfzári fermán, az az,parantsolat küldetett, 
melly fzerént minden ottan lévő helytartó Basák 
kéfzúlni, és az alattok lévő katonasággal Junius 
kezdetében Drinápolyhoz- menni parantsoltattak,

midőn önnön maga a5 Csáízár az egéfz ármá­
diát meg visgálván által fogja azt adni a ’ nagy
vezérnek. A ’ nem régiben Konstántzinápolyba
küldetett Frantzia minister , mind a’ Csáízárral, 
mind a ’ Divánnai el akarják azt hitetni, hogy a’
Páter sburgi udvarnak a’ Bétsi és Londoni udvarok­
kal kötött ízoros alliántziája és hadi kélziiletjei a” 
Törököknek Európából való ki fzoritatásokat tár- 
gyazzák, de könnyen által láthatná a’ Díván, mi-

*

ért ingerli a’ Fr. respublika a' fényes Portát 
az Orofz Birodalom ellen való fegyverfogásra

Ezen háborús környiílállásokról ekként be 
ízéi egy Márt. 20-ikán kőit Banyaiakat tudósítás 
(Ez a’ varas Bofznya Orfzágnak fő várasa és erős-
V   ̂ * -r-* >1 • r \  1 1 /  1 1 1 / 1 1  \  « 1

sége s a’ Bofznyai Beglerbégnek lakó helye) A 1 
múlt héten, úgymond, Kurír fővel jővén hozzánk 
Konstántzinápolyból egy Tatár, és által adván a’

Írásokat a5 helytartó Basának,magával hozott



nagy nyughalatlanságot okozott azoknak a9
kel

kik;
közöitetett. Noha titkóltatik az ah

ondatik. és
ban lévő dolog; mindazáital bizonyosnak lenni

a’ kéízületek is úgy mutatják, hogy 
mindjárt a? Dcigy bejram, a z a z ,  Török húsvét 
után, meliy Junius holnapjában esik, innen is in­
dulni kell Orofzok ellen.

A ’ Tör ök Birodalomnak újonnan organizált 
az az , más lábra állitatott ármádiáját igen ízé

2

meivel íatta
festi egy tud

tap
Ennek olvasásra méltó túd

a’ ki tulajdon fze 
az annál tett újításokat

gyzéseit vala
ellyik posta napon köziem fogjuk Érdemes 01
isóinkal.

*
Báró Febur Med. és Chirurgiae Doctor, 9s Cs- 

Kir. fzemorvosról írtuk volt a5 múlt postán, hogy 
Ap rilis’ közepén Pesten lefz , és ott is fog múlat» 
Hi Aprilis’ végéig. A’ kik tellát ízolgálatjával kí­
vánnak élni ezen úrnak, akár hibás ízemeiken 
Való segíttetésre; akár bél fzakadásbéii nyava­
lyáiknak gyógyíttatására nézve, jelentsék mago­
kat nálla ideje korán. A’ bél fzakadásoknak há­
rom holnapok alatt hafzonnal való orvoslására 
elegedendö dózist lehet fzerezni tőle, hat aranya-
kon. Ugyan annyi árron meg lehet venni a’ 1 
ízállott bélieknek kétfelől való fel fzoritására igen 
alkalmatos két rugójú Angliai efzközt is ; az e 
oldalról való fel ízorításra fzükséges és egy rúg 
jú efzközt pedig 3 aranyon. Ügy van a’ rugó ké­
szítve , hogy nem lehet soha tartani az el törésé­
tő l: és ha eltalálna törni, kéfz leflz a’ helyett B. 
Febur ingyen adni mást egyfzeriben. —  Az ollyan 
fzemélvek’ fzámára, kik nem tarthatják a’ vizel- 
letet, alkalmatos eízközzel fzolgál B. Febur 3 ara­
nyért. —  Akár atzélba, akár ezüstbe foglalt 
igen finom Angliai pápa fzemeket is lehet nálla
kapni. A ’ kik írás által kívánnak tőlie bél fel-
fzoritó efzközöket ízei ezni: fzükség hogy meg ír­
ják, mellyik oldalról légyen a’ fzakadás ? le jár e* 
a* fzakadt réfz, ?s mi.soda nagyságra? és köny* 
oyen viflza lehet e’ nyomni ?




